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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. На сучасному етапі розвитку спорту різні види
боротьби характеризуються високим рівнем координації, силових показників,
різноманітністю і несподіваною зміною атакувальних і захисних дій, напруженням
тактичної боротьби та емоційною напругою. Роль психічних процесів, що мають
велике значення у передбаченні та аналізі ситуацій, які виникають як на килимі, так
і за його межами, була вказана в роботах багатьох дослідників (Ю. А. Юхно, 2003;
В. Ф. Бойко, 2004; А. Н. Блеер, 2006; С. В. Латишев, 2014; D. Curby, 2014;
Б. А. Подливаєв, 2015).

У структурі еталонних моделей та психологічних профілів особливе місце
посідають психофізіологічні фактори. Насамперед, це – типологічні особливості
прояву властивостей нервової системи, які визначають вибір індивідуального стилю
діяльності (Є. А. Климов, 1969; В. С. Мерлин, 2005; М. В. Макаренко, 2011;
Ф. А. Керимов, 2014). Типологічні особливості, з одного боку, зумовлюють
прагнення людини здійснювати діяльність певним чином, а з іншого – виступають
як задатки здібностей і якостей (вольових, фізичних тощо.), з урахуванням яких
повинен обиратися той чи інший стиль діяльності (Є. П. Ільїн, 2008). Цілком
закономірно, що нейродинамічні особливості є об'єктом уваги дослідників, які
вивчають різні аспекти адаптації спортсменів до умов протиборства, роль і місце
вроджених задатків у детермінації ефективності їх дій, у темпах і якості оволодіння
ними змістом спеціалізованих видів діяльності різних ігрових амплуа або манер
ведення поєдинку (Ю. В. Лубкин, 2004; Н. В. Стамбулова, 2005; Є. П. Ільїн, 2010;
В. С. Лизогуб, 2010; Ю. А. Радченко, 2011; Ж. Л. Козіна, 2014).

Цілеспрямоване формування індивідуального стилю діяльності у спорті не
тільки не отримує реалізації у практиці підготовки спортсменів, але і не має
теоретичного обґрунтування. Індивідуальний стиль ведення змагальної боротьби
формується у спортсменів стихійно, некеровано (А. Д. Сипачевський, 2002;
К. В. Зефирова, 2010; Р. А. Хрустальов, 2011). Залишається предметом дискусії
питання, що стосується ролі нейродинамічних особливостей у детермінації
ефективності індивідуальних дій спортсменів (А. В. Родіонов, 2004;
В. В. Шацьких, 2014; Л. Г. Коробейнікова, 2014). Питання, що пов’язані з наявністю
у борців різних стилів ведення поєдинку, обговорювалися в цілому ряді робіт
(Г. Г. Поторока, 1986; А. Р. Ширинов, 1987; В. А. Толочек, 1992; В. В. Клещев, 2006;
Д. С. Яковлев, 2008; Г. В. Коробейніков, С. В. Латишев, 2014).

В єдиноборствах недостатньо вивчена ефективність ведення поєдинку з
перевагою атакувальних або захисних дій спортсменом з урахуванням
психофізіологічних особливостей, які визначають цей вибір.

Відсутність у спеціальній літературі робіт з системного комплексного
вивчення психофізіологічних особливостей спортсменів у такому виді спорту, як
боротьба, вказує на новизну нашого дослідження.

Всі наведені факти підкреслюють актуальність проблеми, що зумовило вибір
теми дослідження.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Тема дисертаційної роботи
відповідає «Зведеному плану науково-дослідної роботи у сфері фізичної культури і
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спорту на 2011–2015 рр.» Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за
темою 2.23 «Превентивні програми нейропсихофізіологічної підтримки спортсменів
високої кваліфікації на заключних етапах багаторічної підготовки» (номер
держреєстрації 0111U001730).

Внесок дисертанта як співвиконавця теми полягає у розробці рекомендацій до
визначення індивідуального стилю діяльності борців з урахуванням
психофізіологічних особливостей і створенні прогностичних моделей борців,
схильних до різних стилів ведення поєдинку.

Мета роботи – вивчити особливості індивідуального стилю діяльності борців
високої кваліфікації з урахуванням психофізіологічних характеристик та розробити
рекомендації щодо формування стратегій змагальної діяльності.

Завдання дослідження:
1. Вивчити науково-методичну літературу з проблеми формування стилю

ведення поєдинку спортсменами з різними психофізіологічними характеристиками.
2. Виявити особливості психофізіологічних функцій борців, що визначають

стиль ведення поєдинку.
3. Встановити зв’язок між стилем ведення поєдинку та мотиваційними

характеристиками у борців високого класу.
4. Розробити рекомендації визначення стилю ведення поєдинку залежно від

психофізіологічних і мотиваційних характеристик.
Об’єкт дослідження – індивідуальний стиль ведення поєдинку.
Предмет дослідження – психофізіологічні особливості борців високої

кваліфікації різних стилів ведення поєдинку.
Для вирішення поставлених завдань було використано такі методи

дослідження:
1. Теоретичний аналіз та узагальнення спеціальної вітчизняної й зарубіжної

науково-методичної літератури та інформації мережі Інтернет.
2. Комплекс психофізіологічних методів досліджень: блок нейродинамічних

досліджень – тести «Сенсомоторна реакція», «Баланс нервових процесів»,
«Витривалість нервової системи», «Функціональна рухливість нервових процесів»;
блок когнітивних досліджень – тести «Перцептивна швидкість», «Пам’ять на слова»,
«Порівняння чисел», «Встановлення закономірностей»; блок досліджень когнітивно-
діяльнісних стилів – тест кольорових виборів, стрес-тест (комп’ютерний комплекс
«Мультипсихометр-05»).

3. Методи психодіагностики.
4. Методи математичної статистики.
Наукова новизна роботи полягає в тому, що:
 вперше запропоновано комплексний науково обґрунтований підхід до

вивчення взаємозв'язку між індивідуальним стилем ведення поєдинку і
мотиваційними характеристиками у борців високої кваліфікації;

 вперше вивчені психофізіологічні характеристики, які визначають
схильність до атакуючого, комбінованого або захисного стилю ведення поєдинку
борців високої кваліфікації;
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 вперше виявлено особливості психофізіологічних характеристик у борців
високої кваліфікації різних видів боротьби з різним рівнем мотивації до досягнення
успіху;

 доповнено і розширено наявні дані про особливості когнітивних
характеристик борців, схильних до різних стилів ведення поєдинку;

 підтверджено і доповнено дані про значущість психофізіологічних
особливостей при визначенні індивідуального стилю діяльності борців;

 розроблено практичні рекомендації щодо орієнтування на переважальне
формування стилю ведення поєдинку з урахуванням психофізіологічних та
мотиваційних характеристик.

Практична значущість роботи пов'язана з виявленням значущих показників
психофізіологічних характеристик, що визначають спрямованість стилю діяльності
борців. Розроблені рекомендації дозволять здійснити орієнтацію спортсменів на
певний стиль ведення поєдинку з урахуванням психофізіологічних особливостей.
Отримані дані дозволять впровадити в систему поточного контролю прогностичні
моделі, спрямовані на корекцію та індивідуалізацію підготовки спортсменів високої
кваліфікації. Результати роботи впроваджено у тренувальний процес національних
збірних команд з греко-римської боротьби та дзюдо, збірної команди з боротьби
НТУУ «КПІ», що підтверджено відповідними актами.

Особистий внесок здобувача в опубліковані у співавторстві наукові роботи
полягає у визначенні напряму досліджень, постановці мети та завдань, в організації
та проведенні досліджень, обробці отриманих матеріалів, їх інтерпретації.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення,
експериментальні дані та висновки були представлені й обговорені на Міжнародній
науково-практичній конференції «Актуальні проблеми фізичного виховання та
спорту на сучасному етапі і шляхи їх вирішення» (Чернігів, 2011), Всеукраїнському
науковому симпозіумі «Особливості формування та становлення психофізіологічних
функцій людини в онтогенезі» (Черкаси, 2012), Міжнародних наукових
конференціях «Психофізіологічні та вісцеральні функції в нормі і патології» (Київ,
2013, 2014), V Всеукраїнській науково-практичній конференції «Індивідуальні
психофізіологічні особливості людини та професійна діяльність» (Черкаси, 2014),
Міжнародній науково-методичній конференції «Фізичне виховання в контексті
сучасної освіти» (Київ, 2015), Міжнародних науково-практичних конференціях
молодих вчених «Молодь та олімпійський рух» (Київ, 2014, 2015), щорічних звітних
науково-методичних конференціях кафедри біології спорту НУФВСУ (2011–2014)

[…]

поєдинку з урахуванням психофізіологічних та мотиваційних характеристик, на
підставі того, що у борців стиль ведення поєдинку формується за рахунок
когнітивних функцій, стресостійкості, працездатності та витривалості нервової
системи. Для дзюдоїстів стиль ведення поєдинку визначається нейродинамічними,
когнітивними функціями і швидкістю прийняття рішення.

Перспективним напрямком досліджень є вивчення гендерних та вікових
особливостей психофізіологічних характеристик спортсменів з різними стилями
ведення поєдинку.
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АНОТАЦІЇ

Дакал Н. А. Визначення індивідуального стилю діяльності борців високої
кваліфікації з урахуванням психофізіологічних характеристик. – На правах
рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний
спорт. – Національний університет фізичного виховання і спорту України,
Міністерство освіти і науки України, Київ, 2016.

Дисертація присвячена вивченню особливостей індивідуального стилю
діяльності борців високої кваліфікації з урахуванням психофізіологічних
характеристик.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування визначення стилю
ведення поєдинку на підставі психофізіологічних особливостей борців. Проведено
аналіз з визначення психофізіологічних відмінностей між борцями різних стилів
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діяльності. Встановлено відмінності між нейродинамічними, когнітивними
характеристиками, когнітивно-діяльнісними стилями спортсменів, а також
мотиваційними характеристиками борців різних стилів. Розроблено регресійні
моделі з урахуванням психофізіологічних та мотиваційних особливостей борців
різних манер ведення поєдинку та практичні рекомендації з визначення стилю
діяльності на етапі спеціалізованої базової підготовки.

Ключові слова: борці високої кваліфікації, індивідуальний стиль,
психофізіологічні функції, нейродинамічні характеристики, когнітивні функції,
мотиваційні характеристики.

Дакал Н. А. Определение индивидуального стиля деятельности борцов

высокой квалификации с учетом психофизиологических характеристик. – На
правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук по физическому
воспитанию и спорта по специальности 24.00.01 – олимпийский и
профессиональный спорт. – Национальный университет физического воспитания
спорта Украины, Министерство образования и науки Украины, Киев, 2016.

В диссертация описаны особенности индивидуального стиля деятельности
борцов высокой квалификации с учетом психофизиологических характеристик.

Диссертация посвящена определению психофизиологических характеристик
борцов высокой квалификации греко-римского стиля и дзюдо для разработки
рекомендаций по определению индивидуального стиля деятельности борцов и
формированию стратегий соревновательной деятельности.

В диссертационной работе приведено теоретическое обоснование определения
стиля ведения схватки на основе психофизиологических особенностей борцов.
Проведен анализ по определению психофизиологических различий между борцами
различных стилей деятельности.

Определено, что борцам разных манер ведения поединка присущи
определенные значения психофизиологических характеристик.

Для борцов стиль ведения поединка формируется за счет когнитивных
функций, стрессоустойчивости, работоспособности и выносливости нервной
системы. Для дзюдоистов стиль ведения поединка определяется
нейродинамическими, когнитивными функциями и скоростью принятия решения.

Установлены различия между нейродинамическими, когнитивными
характеристиками, когнитивно-деятельностными стилями спортсменов, а также
мотивационными характеристиками борцов различных стилей. Разработаны
регрессионные модели с учетом психофизиологических и мотивационных
особенностей борцов различных манер ведения поединка и рекомендации по
определению стиля деятельности на этапе специализированной базовой подготовки.

Установлено, что предпочтение стиля ведения поединка в борьбе
определяется, прежде всего, особенностями высшей нервной деятельности.

Определены информативные психофизиологические показатели – для
атакующего стиля это по нейродинамическим функциям: скорость зрительных
реакций, выносливость нервной системы, баланс нервных процессов при высокой
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точности; когнитивным функциям: эффективность восприятия и продуктивность
переработки невербальной информации и процессов памяти. У борцов защитного
стиля нейродинамические функции: выносливость нервной системы, преобладание
процессов возбуждения, на фоне высокого уровня переработки информации и
когнитивных функций: скорости и эффективности восприятия зрительной
информации и процессов памяти. У борцов комбинированного стиля
нейродинамические функции: баланс в нервных процессах и скорость зрительных
реакций и когнитивных функций: скорость, эффективность и продуктивность
процессов памяти и мышления.

Ключевые слова: борцы высокой квалификации, индивидуальный стиль,
психофизиологические функции, нейродинамические характеристики, когнитивные
функции, мотивационные характеристики.

Dakal N. А. Determination of personal styles of activity in wrestlers for account

of psychophysiological. – On the rights of manuscript.
The dissertation for a scientific degree of the Candidate of Sciences on Physical

Education and Sports іn specialty 24.00.01 – Olympic and professional sports. – National
University of Physical Education and Sport of Ukraine, Ministry of Education and Science
of Ukraine, Kуiv, 2016.

The thesis is devoted to the study of peculiarities of individual styles of activities in
elite wrestlers with account of psychophysiological characteristics.

The theoretical substantiation of determination of fight styles on the basis of
psychophysiological peculiarities in wrestlers were presented in thesis. The analysis for
determination of psychophysiological differences between wrestlers different styles of
activities were carried out.

During work were found the differences between neurodynamics, cognitive
characteristics, cognitive-activities styles of athletes of different styles of activities. Apart
from, the motivational characteristics of wrestlers in of different styles of activities were
studied. The regression models which account of psychophysiological and motivational
peculiarities of wrestlers with different styles of fight and practically recommendations for
determination of activities styles on the basical stage of preparation were elaborated.

Key words: elite wrestlers, individual style, psychophysiological functions,
neurodynamic characteristics, cognitive functions, motivational characteristics.
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