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Актуальність теми дисертації.

На сучасному етапі розвитку спортивна боротьба характеризується

зростанням майстерності борців, які виступають на офіційних міжнародних

змаганнях. Дана обставина підвищує інтенсивність та конкурентність

змагальних сутичок. Наявність високої конкуренції серед провідних

спортсменів світу призводить до пошуку новітніх шляхів підвищення

ефективності змагальної діяльності.

Одним з найбільш доцільних шляхів підвищення ефективності

змагальної діяльності борців високої кваліфікації є адекватне удосконалення

техніко-спортивної майстерності з урахуванням індивідуальних стильових

особливостей спортсменів. Ці особливості визначають направленість

формування індивідуального стилю змагальної діяльності з урахуванням

психофізіологічних особливостей та подальшим вибором найбільш

відповідних технічних дій та тактичних варіантів ведення поєдинку.

Враховуючи той факт, що цілеспрямоване формування

індивідуального стилю ведення змагальної боротьби відбувається у

спортсменів стихійно і не керовано та не має теоретичного обґрунтування,

саме визначення індивідуального стилю діяльності борців високої

кваліфікації з урахуванням психофізіологічних характеристик спортсменів,

розробка рекомендацій визначення стилю ведення поєдинку, залежно від

психофізіологічних і мотиваційних характеристик, дозволить раціонально

будувати багаторічну підготовку спортсменів, яка базується на реалізації

об’єктивних закономірностей формування найвищої майстерності в

конкретному виді спорту, більш ефективно здійснювати корекцію

тренувального процесу та змагальної діяльності борців високої кваліфікації.

Виходячи з вищезгаданого, дисертаційна робота Дакал Наталії

Адамівни «Визначення індивідуального стилю діяльності борців високої

кваліфікації з урахуванням психофізіологічних характеристик» є

актуальною.

Актуальність роботи також визначає той факт, що вона виконувалась в

межах теми Зведеного плану НДР у сфері фізичної культури і спорту на

2011-2015 рр., тема 2.23 «Превентивні програми нейропсихофізіологічної

підтримки спортсменів високої кваліфікації на заключних етапах

багаторічної підготовки» (номер держреєстрації 0111U001730).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій з їх критичною оцінкою порівняно з відомими рішеннями.

Структура дисертації складається з вступу, аналітичного розділу,

методичного розділу, двох розділів результатів досліджень, розділу аналізу

та узагальнення результатів досліджень, практичних рекомендацій,

висновків, списку літератури, додатків.

Аналітичний огляд розкриває сучасний стан досліджень, які присвячені

індивідуалізації підготовки у спортивних єдиноборствах, питанням

формуванню індивідуального стилю діяльності спортсменів.

Огляд літератури повністю відповідає суті дисертації, викладений

логічно і розкриває питання визначення психофізіологічних станів, їх

вікових особливостей та сучасних підходів формування індивідуального

стилю діяльності спортсменів.

Для обґрунтування отриманих результатів автором застосовувалися

роботи з теорії і методики спортивного тренування (Бойко В.Ф., 2006;

Платонов В.М., 2015), побудови та контролю тренувального процесу у

єдиноборствах (Радченко Ю.А., 2011; Tunnemann H., 2013), проблеми

професійного відбору в спорті (Артемьєва Г. П., 2007; Латишев С. В., 2009;

Шинкарук О. А., 2011), мотивації спортивної діяльності (Артем’єва Г. П.,

2007; Бадмаєва Н. Ц., 2006; Бобровський А. В., 2005), індивідуально-

типологічних особливостей (Ємшанова Ю.А., 2011; Платонов В.М., 2013),

особливостей психофізіологічного контролю (Дудник О.К., 2008; Ильїн Є.П.,

2005; Коробейніков Г.В., 2013; Лизогуб В.С. 2001; Макаренко М.В., 2014

Родіонова А.В., 2003).

Методичний розділ присвячено висвітленню використаних у роботі

методик дослідження. Для вирішення поставлених задач використовувалися

адекватні методи дослідження. Автор використовував психофізіологічні

дослідження, методи психодіагностики, математичної статистики.

Автором протягом чотирьох етапів роботи було обстежено 75

спортсменів, членів національних збірних команд з боротьби греко-

римського стилю (n=39) і дзюдо (n=36); чоловіки віком від 17 до 29 років,

кваліфікація (ЗМС, МСМК та МС).

Автором визначено комплексний підхід до вивчення взаємозв’язку між

індивідуальним стилем ведення поєдинку, психофізіологічними і

мотиваційними характеристиками; досліджено психофізіологічні

характеристики, які визначають схильність до атакуючого, комбінованого

або захисного стилю ведення поєдинку, виявлено особливості

психофізіологічних характеристик борців схильних до різних стилів ведення

поєдинку.

За результатами аналізу підтверджені та доповнені дані про

значущість психофізіологічних особливостей при визначенні

індивідуального стилю діяльності борців.

Цінним результатом роботи є розробка рекомендацій до формування

стилю ведення поєдинку з урахуванням психофізіологічних і мотиваційних

характеристик, суть яких полягає у виявленні значущих показників

психофізіологічних характеристик, що визначають спрямованість стилю

змагальної діяльності.

Таким чином, задачі, які поставлені у дисертації виконані у повному

обсязі.

Достовірність і новизна отриманих результатів.

В цілому, результати досліджень, отримані автором ретельно

обґрунтовані, і доведена їх достовірність. Висновки дисертаційної роботи в

цілому відображають отримані результати і відповідають меті та задачам

дослідження.

Автором проведено комплексне дослідження, вивчено

психофізіологічні характеристики, які визначають схильність до атакуючого,

комбінованого або захисного стилю ведення поєдинку, виявлено особливості

психофізіологічних характеристик борців схильних до різних стилів ведення

поєдинку.

В процесі роботи запропоновано та апробовано комплексний науково-

обґрунтований підхід до вивчення взаємозв'язку між індивідуальним стилем

ведення поєдинку та психофізіологічними і мотиваційними

характеристиками.

Уточнені і доповнені уявлення про важливість урахування

психофізіологічних особливостей для визначення стилів ведення поєдинку,

значимість функціональної рухливості нервових процесів спортсменів для

ефективної змагальної діяльності.

Практичне значення результатів досліджень.

На основі проведеного дослідження автором розроблено практичні

рекомендації, що дозволять здійснити орієнтацію спортсменів на певний

стиль ведення поєдинку з урахуванням психофізіологічних особливостей;

також отримані результати дозволять впровадити в систему поточного

контролю прогностичні моделі, які спрямовані на корекцію та

індивідуалізацію підготовки спортсменів високої кваліфікації.

Результати наукових досліджень впроваджені у тренувальний процес

національних збірних команд з греко-римської боротьби та дзюдо, збірної

команди з боротьби НТУУ «КПІ», що підтверджено відповідними актами

впровадження.

Повнота викладення матеріалу дисертації в опублікованих працях

і авторефераті.

За матеріалами дисертації опубліковано сімнадцять наукових робіт,

десять з них – у фахових виданнях з фізичного виховання та спорту, сім – в

Україні, три – в зарубіжних спеціалізованих періодичних виданнях; шість

публікацій апробаційного характеру і одна стаття, яка додатково відображає

результати досліджень.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації.

Матеріали досліджень можуть бути включені у практику підготовки

спортсменів та у лекційні курси вузів України, які готують спеціалістів галузі

олімпійського, професійного спорту та фізичного виховання.

Результати дисертаційної роботи доцільно використовувати у

навчальних та навчально-тренувальних закладах Міністерства освіти і науки

України, Міністерства молоді та спорту України, Академії педагогічних наук

України, у спортивно-освітніх закладах.

Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та

оформлення.

Оцінюючи в цілому, дисертаційну роботу Дакал Н.А. «Визначення

індивідуального стилю діяльності борців високої кваліфікації з урахуванням

психофізіологічних характеристик» позитивно, слід зупинитись на ряді

положень, що потребують додаткових коментарів.

1. Для визначення індивідуального стилю діяльності борців високої

кваліфікації з урахуванням психофізіологічних характеристик автором

протягом чотирьох етапів роботи було обстежено 75 спортсменів віком від 17

до 29 років. Однак, як відомо найбільш інтенсивний розвиток різних

функціональних систем, здібностей, стилів діяльності, особистих якостей

відбувається саме в підлітковому віці, після чого формований стиль

діяльності стає менш мінливим. Тому доцільніше було б включити в групу

обстежуваних спортсменів віком від 19 років.

2. При аналізі психофізіологічних особливостей всі обстежувані борці

греко-римського стилю та дзюдо були розділені на три групи: перша група –

борці з перевагою атакуючого стилю ведення бою; друга – спортсмени, які

віддають перевагу комбінованому стилю (атака / захист); третя група – борці з

перевагою захисного стилю ведення поєдинку. На жаль, у роботі недостатньо

зазначена інформація щодо критеріїв поділу спортсменів саме на ці групи.

3. Автор при розподілі спортсменів на групи, використовував класичну

класифікацію індивідуальних стилів ведення поєдинку в єдиноборствах,

згідно якої борці розподіляються на два стилі – атакуючий та захисний.

Запропонований комбінований стиль зустрічається вперше саме в цій роботі,

що є достатньо обґрунтованим підходом. Однак, на нашу думку, цей розподіл

враховує лише тактичний намір ведення поєдинку і не враховує особисту

структуру майстерності в боротьбі, а саме – «силовики», «ігровики»,

«темповики» та арсенал «коронних» прийомів, які також є генетично

обумовленими чинниками, що впливають на ефективність змагальної

діяльності.

4. В процесі дослідження автором встановлено взаємозв’язок між

психофізіологічними та мотиваційними характеристиками у спортсменів з

різними стилями ведення поєдинку. На жаль, отримані результати не

відображені у практичних рекомендаціях.

5. При розробці авторського підходу щодо визначення переважання
ндивідуального стилю діяльності борців високої кваліфікації з урахуванням
психофізіологічних характеристик автором сформовано практичні
рекомендації щодо отриманих результатів. Так, умовою для первинного
визначення стилю ведення поєдинку є етап спеціалізованої базової
підготовки. Але, на нашу думку, отримані автором результати необхідно
застосовувати протягом всіх етапів багаторічної підготовки, починаючи з
початкової підготовки.

Відповідність дисертації встановленим вимогам ВАК України.

Дисертаційна робота Дакал Н.А. «Визначення індивідуального стилю

діяльності борців високої кваліфікації з урахуванням психофізіологічних

характеристик» за своїми теоретичним і практичним рівнем відповідає

вимогам п.11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567, і

рекомендується до офіційного захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт у спеціалізованій вченій раді

Національного університету фізичного виховання і спорту України.

Наукові положення та висновки, які сформульовані у дисертації,

базуються на достатній кількості експериментальних досліджень, мають

науково обґрунтований характер, логічно пов’язані з отриманими

результатами. Автореферат в основному відображає зміст дисертації.

Висновок

Дисертаційна робота Дакал Н.А. «Визначення індивідуального стилю

діяльності борців високої кваліфікації з урахуванням психофізіологічних

характеристик» є завершеним науковим дослідженням, що має як

теоретичне, так і практичне значення, а її автор заслуговує присудження

йому наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за

спеціальністю 24.00.01– олімпійський і професійний спорт.